

Kurier szczęciński

ROK ZAŁOŻENIA — 1945
WYD. AB

Cena 50 gr. Nr 131 (64788)

NIEDZIELA, 6.VI.1965 r.

Pierwsza sesja nowo wybranej
Wojewódzkiej Rady Narodowej

M. Łempicki ponownie przewodniczącym Prez. WRN

Wczoraj odbyła się pierwsza w nowej kadencji, uroczysta sesja Wojewódzkiej Rady Narodowej w Szczecinie. Przybyli na nią m. in. członkowie Egz. kutywy KW PZPR z I sekretarzem Antonim WALASZKIEM, prezes WK ZSL Ignacy KONKOLEWSKI, sekretarz WK SD Zdzisław SIEDLEWSKI, przewodniczący WK FJN prof. dr Piotr ZAREMBA, konsul generalny CSRS Jiri KOSINER, wicekonsul ZSRR Aleksiej IWANOW, zaproszeni posłowie, przedstawiciele szczecińskiego społeczeństwa. Otwarcia sesji dokonał Marian Łempicki. Następnie odbyło się uroczyste ślubowanie, które od nowo wybranych radnych przyjął radny Aleksander RODZIEWICZ. Na przewodniczącą tego obrad sesja powołała Józefa ŁOCHOWICZA.

Referat o wynikach kampanii wyborczej do Sejmu i rad narodowych wygłosił przewodniczący WK FJN prof. dr Piotr ZAREMBA.

O realizacji programu Frontu Jedności Narodu decydującą będzie składowa postawa całego naszego społeczeństwa. Nie zbraknie pracy dla nikogo, kogo los związał z Ziemią Szczecińską — stwierdził m. in.

Następnie przemawiali radni: Edward KMIOTEK, Michał TREJGIŚ, Mieczysław KUBICKI i Aleksander RODZIEWICZ. Zapewnili oni, że nowo wybrani radni nie zawiądują, jakim odbierają ich społeczeństwo i że oddadzą wszystkie swoje siły dla realizacji programu wyborczego.

Z kolei przystąpiono do wyboru składu nowego Prezydium WRN. W imieniu Wojewódzkiej Komisji Porozumiewawczej głos zabrał I sekretarz KW PZPR Antoni WALASZEK, który przedstawił sesji kandydatury: na przewodniczącą tego PWRN — Mariannę LEMPICKIEGO, na zastępców przewodniczącego: Wacława SLEDZIŃSKIEGO, Pawła WARCHOLĘ i Wacława GELGERA, na sekretarza Andrzeja GRABSKIEGO. Na członków Prezydium WRN: Michała TREJGIŚA, Edwarda KMIOTEKA, Mieczysława KUBICKIEGO i Zygmunta SILSKIEGO.

— Udzielając nowo wybranym posłom i radnym kredytu zaufania, społeczeństwo naszego województwa w pełni zaakceptowało program FJN — stwierdził A. Walaszek. — Dla zabezpieczenia realizacji tego programu Wojewódzka Komisja Porozumiewawcza wysunęła do Prezydium WRN kandydatury ludzi, którzy w pełni dają gwarancje iż stojące przed nimi zadania wykonają.

W tajnym głosowaniu jedno myślnie dokonano wyboru nowego prezydium w składzie proponowanym przez Wojewódzką Komisję Porozumiewawczą.

Następnie w jej imieniu poseł Ignacy KONKOLEWSKI przedłożył radnym propozycje co do wyboru przewodniczących i stałych komisji problemowych WRN. Na przewodniczących komisji powołano: Budownictwa — inż. Karola SZYMANSKIEGO, Gospodarki Kom. i Mieszkaniowej — mgr Władysława SIKORĘ, Gospodarki Morskiej, Transportu i Łączności — dr Przemysław MALKA, Handlu — Wacława KOWALCZYKA, Kultury Fizycznej i Upowszechniania Sportu — Stefana PUZONIA, Kultury i Sztuki.

(Dokończenie na str. 2)

Wł. Gomułka pozdrowia pracowników polskiej chemii

I sekretarz KC PZPR — Władysław GOMUŁKA nadesłał do chemików, na ręce ministra Antoniego RADLIŃSKIEGO i przew. Związku — Tadeusza PAWLAKA, list następującej treści:

— W „Dniu Chemika” przesyłam wszystkim pracownikom przemysłu chemicznego serdeczne gratulacje i gorące pozdrowienia.

Czas, który upłynął od czerwca ub. r., od poprzedniego „Dnia Chemika”, przyniósł dal-

sze osiągnięcia w rozwoju naszego przemysłu chemicznego. Rozpoczęły produkcję nowe fi bryki i nowe oddziały produkcyjne, rozszerzył się i wzbogacił wachlarz produkcji chemicznej, pracownicy wszystkich gałęzi przemysłu chemicznego dobrze wykonują swoje zadania.

7 czerwca pierwsza sesja MRN

W poniedziałek, 7 bm. o godz. 12 w sali Filharmonii Państwowej (Pl. Dzierżyńskiego 1) odbędzie się pierwsza sesja Miejskiej Rady Narodowej nowej kadencji w której weźmą udział członkowie Plenum MK Frontu Jedności Narodu. Porządek obrad prze widuje m. in. ślubowanie radnych, ocenę przebiegu kampanii wyborczej oraz wybór Prezydium MRN i stałych komisji rady.

Uchwały IV Zjazdu Partii stawiają przed przemyślnikami chemii nowe wielkie zadania rozwojowe na lata 1966-1970. Na rozwój tego przemysłu przeznaczają się ogromne środki inwestycyjne ponad 70 mld zł. Tempo rozwoju przemysłu chemicznego będzie znacznie wyprzedzało tempo rozwoju innych gałęzi przemysłu; produkcja chemii w latach 1966-1971 wzrośnie dwukrotnie. Rozpoczną produkcję nowe wielkie kombinaty azotowe i kombinaty fosforowe w SZCZECINIE. Uwiślokrótnią swą produkcję kombinaty chemiczne w Plocku, w Białymostku, w Tarnobrzegu, Toruniu, Łodzi, Bydgoszczy.

W roku 1970 tygodniowa wartość produkcji naszego przemysłu chemicznego będzie równa całorocznej produkcji przemysłu chemicznego w przedwojennej Polsce.

Są to niełatwe zadania. Wymagają one pełnej mobilizacji sił wszystkich pracowników chemii, a także budowniczych przemysłu chemicznego i załóg produkujących urządzenia i aparaturę dla potrzeb chemii. Ich wykonanie zależy od zwiększenia efektywności prac badawczych w przemyśle chemicznym, od usprawnienia procesu inwestycyjnego, od sprawnego oprowadzania nowych produkcji.

Pracownicy przemysłu chemicznego powinni szczególnie troszką odczuwać budowane zakłady, oddziały i nowe produkcje, zapewnić dla nich wyszkolone kadry, sprawnie przeprowadzać uruchomienia i w pełni wykorzystywać zdolności produkcyjne.

Życzę Wam, Droży Towarzystwo Chemicy, dalszej owocnej pracy dla rozwoju polskiej chemii, dla dobra i rozkwitu naszej socjalistycznej ojczyzny!

Anty-gaullistowskie czułości na linii Waszyngton-Bonn

BONN PAP. Kancelarz NRF ERHARD powrócił w sobotę do Bonn po 5-dniowej wizycie w Stanach Zjednoczonych.

Wspólne oświadczenie ogłoszone po spotkaniu z prezydentem JOHNSONEM z kanclerzem ERHARDEM podkreśla „nieślabnące znaczenie uzrównoważenia zwartego i dynamicznego sojuszu atlantyckiego”.

We wspólnym oświadczeniu Erhard przyjął z uznaniem zapewnienia Johnsona, iż USA utrzymają w Europie swe oddziały i swoją broń jądrową tak długo, jak długo „będzie to potrzebne do zapewnienia Europie pokoju i bezpieczeństwa”.

Celem tej demonstracji jednolitości amerykańsko - bnijskiej w sprawach globalnej strategii atlantyckiej jest umocnienie pozycji Erharda przed jego rozmowami z prezydentem Francji, DE GAULLEEM, które odbędą się w Bonn w dniach 11 - 12 czerwca.

Krwawy napad na bank

WASZYNGTON PAP. Wysoki, dobrze ubrany mężczyzna zamordował w piątek prezesa banku w Big Springs oraz dwóch urzędników, zaś trzeciego ciężko ranił, po czym spłoszony prze z klienta uciekł, zdążywszy zrabować tylko 1 500 dolarów.

Policia rozpoczęła poszukiwania. Big Springs leży w stanie Nebraska, pośród preri.

Bandyta wszedł do banku, wyjął pistolet i zaczął wszystkim obecnym — przesyłał i trzem urzędnikom położyć się na podłogę, twarzą do dołu. Gdy to zrobili, zaczął strzelać do nich.



Fot. St. Cieślak

Wczoraj rano przedstawiciele młodzieży akademickiej Politechniki Szczecińskiej z kierownikiem Chóru Politechniki mgr J. Szyrockim złożyli gratulacje i sekretarzowi KW PZPR A. WALASZKOWI z okazji wuj boru na posła i wręczyli mu wiązanki kwiatów.

Wietnam

Partyzanci atakują

NOWY JORK PAP. Amerykański rzecznik wojskowy w Sajgo nie podał do wiadomości 5 bm., że patrol amerykańskiej piechoty morskiej stoczył dwie po ważniejsze walki z patriotami południowo-wietnamskimi w strefie wokół bazy Da Nang. Partyzanci zaatakowali patrol amerykański ogniem z broni maszynowej. 8 marines odniosło rany. W innym starciu wokół Da Nang zginęło 2 żołnierzy amerykańskich, a 5 odniosło rany.

HANOI PAP. Trzy samoloty amerykańskie zostały stracone w piątek nad terytorium DRW podczas kolejnego nalotu amerykańskiego. Odrzuć owce USA bombardowały dzielnice mieszkalne miasta Vinh.

Perypetie Giny

RZYM PAP. Jak donosi agencja prasowa ANSA, prokurator z Viterbo wniósł akt oskarżenia przeciwko współwórcem filmu „Lalki” aktorom: Ginie Lollobrigidzie, Virginie Lisi, Nino Manfrediemu i Jean Sorelowi oraz reżyserom: Dino Risemiu i Mauro Bologniniemu. Film — zdaniem prokuratora — zawiera sceny obrażające moralność publiczną.

„GEMINI-4” może wylądować w ZRA?

KAIR PAP. Jak podaje agencja MEN, amerykański pojazd kosmiczny „Gemini-4” może po swym czterodniowym locie

wylądować w poniedziałek na terytorium ZRA.

Rząd amerykański zwrócił się z oficjalną notą do rządu ZRA, uprzedzając go o takiej możliwości. Jak wyjaśnił attaché naukowy ambasady USA w Kairze, dr John Charles CLARK, „Gemini-4” może dokonać przymusowego lądowania bądź w ZRA, bądź na terytorium jakiegokolwiek pobliskiego kraju, w wypadku gdyby doszło do jakiegokolwiek awarii maszyn.

W czwartek o godz. 16.16 czasu warszawskiego z Przylądka Kennedy na Florydzie wystartowała rakietą „Titan”, która wyniosła na orbitę okołoziemską amerykański pojazd kosmiczny „Gemini”.

Na zdjęciu: „Titan” chwile po starcie.

Foto: CAF



Korespondencja z Bonn

Straussa nie dało się wybielić

Na temat dnia

Druga para „Bliźniaków“

Dochodzenia przeciwko Straussowi o nadużycie władzy i bezprawne pozbawienie wolności w związku z akcją policyjną przeciwko „Spiegliowi“ w 1962 roku — zostały wstrzymane. Ale Straussa wybielić się nie dało.

Skargi dotyczyły aresztowania red. Ahlersa w Hiszpanii. Gdy w październiku 1962 r. bońska grupa bezpieczeństwa dokonywała sregeru aresztowań wśród redaktorów „Spiegla“ na terenie NRF okazało się, że zastępca redaktora naczelnego Conrad Ahlers przebywa z żoną na urlopie w Teruelo w Hiszpanii. Hofp zażądał, by go natychmiast aresztować. Grupa bezpieczeństwa wyjaśniła, że jest to niemożliwe, gdyż wymaga oficjalnego wystąpienia ministerstwa sprawiedliwości i ministerstwa spraw zagranicznych do władz hiszpańskich o wydanie polecenia i po to, że sprawa ma charakter polityczny, co wyklucza udział Interpolu i możliwość wydania Ahlersa przez władze hiszpańskie. Hofp oświadczył na to, że „Ahlers oskarżony jest także o przekupstwo“ i że on „załatwi jego aresztowanie po swojej linii“. W rezultacie Strauss zadzwonił w nocy do swego podwładnego, attaché wojskowego Ostera i zażądał wystąpienia do władz hiszpańskich o natychmiastowe aresztowanie Ahlersa, za pewniając, że formalny oskarżenie i prośba o wydanie oskarżonego są już w drodze i że cała sprawa znana jest kanclerzowi Adenauerowi.

Próba wybielenia Straussa ma niewątpliwie związek ze zbliżającymi się wyborami. Reakcje prasy mogą jednak sprawić, że spowoduje ona odzyskanie na nowo pamiętnego zamachu na „Spiegla“, co może mieć dla chadecji nieprzejmne konsekwencje.

H. KOLLAT (ZAP)

PROKURATURA w Bonn ogłosiła, iż dochodzenia przeciwko b. ministrowi Straussowi, przeciwko b. sekretarzowi stanu w ministerstwie obrony, Hopfowi oraz przeciwko b. attaché wojskowemu w ambasadzie NRF w Madrycie, Osterowi wszczęte w październiku 1962 roku na podstawie 31 skarg o nadużycie władzy i bezprawne pozbawienie wolności redaktora „Spiegla“ — Ahlersa — zostały wstrzymane.

Równocześnie jednak 16-stronicowa motywacja prokuratury potwierdza, iż „obiektywny fakt nadużycia władzy i pozbawienia wolności miał miejsce“. Podejrzany nie można jednak udowodnić iż... działał świadomie w złej woli.

Przygotowania do Ostseewoche

ROSTOCK. Przygotowania do tegorocznych uroczystości „Tygodnia Bałtyku“ (Ostseewoche) w Rostocku są już w pełni. Jak na niedawno odbytej konferencji prasowej oświadczył kierownik imprez artystycznych i rozrywkowych „Tygodnia“, będą one bardzo bogate i urozmaicone. Przewiduje się równocześnie prowadzenie dwóch programów: jednego poważniejszego i jednego lżejszego, młodzieżowego. W pierwszym wystąpią m. in. solistki Opery Królewskiej ze Sztokholmu, Opery Warszawskiej, zespół skrzypcowy Teatru Wielkiego z Moskwy oraz orkiestra Filharmonii Drezdeńskiej. W drugim programie wystąpią: norweska orkiestra taneczna, niemieckie zespoły rewiowy oraz pianistka z różnych krajów. Punktem kulminacyjnym młodzieżowego programu będzie niewątpliwie IV Międzynarodowy Festiwal Szlagierów. Wystąpią w nim tacy młodzi artyści, jak: Wayne Wencher i Jon Norman z Norwegii, Anita Berggren i Bruno Winzel ze Szwecji, Hella Katali, Jette Tendrup i Peter Abrams z Danii, Teddy Parker z NRF oraz przedstawiciele młodej generacji z Polski, Karim Stanek i Piotr Szczepaniak. Barwy gospodarki będą reprezentować Rostmarie Ambre i Volkmar Böhm. (ZAP)

Były siostry syjamskie uczą się samodzielnego życia

RZYM. Samopoczucie sióstr syjamskich Giuseppejny i Santiny Fogli, które w ubiegłym miesiącu poddano operacji rozdzielania, polepsza się z każdym dniem — oświadczył prof. Luigi Soterio, główny chirurg szpitala w Turynie. Obie siostry nie mogą jednak same chodzić wymaga to bowiem dużego treningu. Codziennie poddaje się je kilkakrotnie masażowi oraz przeprowadza specjalne ćwiczenia gimnastyczne jako wstęp do nauki chodzenia. Rany po operacji już się zabiłły, ale obie siostry jeszcze przez pewien czas przebywać będą w szpitalu.

Na tej podstawie Oster załatwił aresztowanie zarówno Ahlersa jak jego małżonki przez hiszpańską sekcję Interpolu i wydanie ich władzom NRF.

Prokuratura stwierdza, że poprzez obecnie ministerstw sprawiedliwości i spraw zagranicznych oraz wprowadzenie w błąd władz hiszpańskich, iż chodzi o sprawę kryminalną, Strauss nadużył władzy i pozbawił Ahlersa bezprawnie wolności. Nie może na mu jednak udowodnić, iż działał świadomie w złej woli — stwierdza prokurator.

Ta motywacja traktowana jest w bońskich kołach politycznych jako nad wyraz kompromitująca dla przewodniczącego CSU, Straussa.

SPD zastrzegła sobie zajęcie ostro technicznego stanowiska uważając, że sprawa może mieć jeszcze ciąg dalszy, jeśli żona Ahlersa wniesie odwołanie.

Zdaniem SPD motywacja prokuratury „nie stanowi komplementu dla Straussa“.

„Od byłego ministra federalnego można wymagać, by chociaż ogólnie scharakteryzował się w przednich prawach. Zawieszenie śledztwa stanowią w tych warunkach kompromitację“ — stwierdza oświadczenie SPD. „Frankfurter Rundschau“ pisze, że sposób załatwienia sprawy jest „typowo oportunistyczny“.

Po zawieszeniu dochodzeń przeciwko „Spiegliowi“ o rzekomo zdradę stanu przez sąd federalny w Karlsruhe, które stanowią „rehabilitację drugiej klasy“, organ Straussa, „Bayern Kurier“ domagał się zawieszenia dochodzeń przeciwko swojemu szefowi. Prokuratura w Bonn do chodzenia zawiesiła. Ale Strauss nie wyszedł z tej afery cało.

Rząd brytyjski obniżył w czwartek stopy dyktontowej z siedmiu do sześciu proc.

Na zdjęciu: gońcy bankowi i malkierzy wychodzą z gmachu giełdy londyńskiej, aby zanieść do swoich central wiadomość o zmianie stopy dyktontowej. Foto: CAF



W SANTO DOMINGO zapalano węgelną węgelną spokój. W myśli ukła du między przywódcami obu zwalczających się ugrupowań — plk Casimiro i gen. Imberto nastąpiła „neutralizacja“ Pałacu Narodowego. Pałac zajęli żołnierze brazylijscy należący do sił międzyamerykańskich. NA ZDJĘCIU: żołnierze brazylijscy na pozycjach bojowych wokół Pałacu Narodowego. CAF

Zaczęło się 2000 lat temu w Segowii

DZIEWICA segowiańska nie może ubiegać się o równe względy z inną sławną dziewczyną z Orleanu. Ta hiszpańska skromniejsza jest nawet niż dzisiejsze dziewczyny z ziemi Don Kichota, ale mimo to weszła do starej legendy i to liczącej już 20 wieków.

Wtajemniczeni twierdzą, że za warła pakt z Mefistem. Nawiedzana przez niego u źródeł Rio Frio, gdzie czerpała zawsze wodę dla spragnionej rodziny, obiecała mu siebie samą w zamian za dostarczenie miastu wody spożyciem wysycie metafizycznym. Poczwici segowianie dowiedziawszy się o nieczym podstepie diabła, postanowili raczej wnieść akwedukt niż wydać na

powietrznego mostu w ramach planu zagospodarowania rejonu Badajoz. Współpracą maszyna i ludzi trwała 2 lata, aby wreszcie wnieść akwedukt na rzecę Gargáligas (między Meridą a Badajoz, w południowo-zachodniej Hiszpanii, w pobliżu granicy portugalskiej). W dwa lata później wody zaczęły spływać kanałami, zraszając 44 500 ha spragnionej gleby i zamieniając ją w urodzajne obszary rolne.

Irygacja ziemi hiszpańskiej postępuje bez oglądania się na opatrność boską, a raczej opierając się na zaradkach inżynierów. Może wreszcie znikną z powierzchni Półwyspu Iberyjskiego go trapiące ten rejon choroby, ciągły brak wody i dotrudniałe susze, zamieniając rzeki w ka mieniste szlaki drogowe.

Z północy, z odległości 500 km, zaradnie teraz spogląda rzymski pionier — akwedukt z Segowii, kontemplując zarabane, lekkie arkady „noworodka“ z Gargáligas. Ten młody, powstały tym razem bez legendy akwedukt jest też nowym malowniczym elementem krajobrazu hiszpańskiego.

E. TREGER

Korespondencja z Hiszpanii

gowie w zamierzonej starożytności orzeźwiającej wody z gór Sierra de Fuenfria.

Zaczynający się w skrzyżowaniu dróg do Segowii i La Granja akwedukt kończy się aż przy warownym zamku — Alcazar de Segowia, przebiegając równolegle do punkcie osłaga ponad 26 m. Co jednak zadziwia w tej ełbrzy niejak jak na owe czasy budowali, że to równo ciętne bloki granitowe z Sierra de Guadarrama tak są dopasowane i ułożone na sucho, bez żadnego cementu i zaprawy wapiennej, że przetrwały już 20 wieków i jeśli nimi nie wstrząśnie wyznalazek naszych barbarzyńskich czasów — bomba atomowa, to pow nie spokojnie przetrwają drugie dwa tysiące lat.

Na pewno dziewczica segowiańska nie mogła przewidzieć, że i dziś pewien inżynier hiszpański, don Luis Ponte Manera pokusi się o wybudowanie podobnego tworu architektonicznego. Już w 1959 r. przedstawił on projekt

Rekord zazdrości...

LONDYN. Pewien młody człowiek, niezwykłe zazdrośny o swoją ukochaną zamordował sztyletem leżącego człowieka w wieku 30 lat, za to, że tańczył z nią z zabawcą ludowej w mianzi z jego sympatią.



**Mężczyźni
bardziej się stroją**

Jak wynika ze statystyki, przeciętny Francuz wydaje na ubranie więcej niż przeciętna Francuzka. Różnica między wydatkami na odzież mężczyzn i kobiet sięga 100 franków rocznie! Również na ubranie mężczyźni wydają więcej od kobiet, ale tutaj różnica jest już znacznie mniejsza.

Kto najwybitniejszy?

W konkursie na temat „Jaka kobieta była najwybitniejsza w XX wieku?” (spośród żyjących i nieżyjących już Amerykanek), pierwsze miejsce zdobyła Helen Keller, pisarka i pionier pomocy społecznej dla ludzi upośledzonych i niepełnosprawnych. Drugie miejsce przypadło na żonę prezydenta F. D. Roosevelta, znaną działaczkę — Eleonorę Roosevelt.

W pierwszej dziesiątce żyjących znalazła się także Jacqueline Kennedy, poza tym m. in. słynna śpiewaczka muzyczna — M. Anderson i senator — Margaret Chase Smith. Wśród kobiet nieżyjących wymieniano najczęściej m. in. aktorkę Ethel Barrymore, kwiłeczkę — Amelię Earhart, malarkę „Grandmę” Moses.

Giną dziki

W rejonie Przemysłu pojawiły się po ostatniej powodzi wielkie ilości myszy. Rolnicy rozpoczęli walkę z tą plagą, rozsypując po polach zatrutą pszenicę. Niestety, skutkiem nie był najlepszy. Od truciizny padło już sporo dzików. Władze wydały polecenie wstrzymania akcji tępienia myszy tym sposobem.



„Junost”

Nowy aparat telewizyjny produkcji radzieckiej „Junost” wyposażony jest w 3 lampy i 31 tranzystorów. Ekran ma wymiary 140 x 183 mm. Prąd o napięciu 127—220 V dostarczany jest z sieci lub z akumulatora. Telewizor wraz z akumulatorem waży 7,5 kg.

Foto: CAF

**Alberto Moravia:
powieść o powieści**

Znakomity pisarz włoski Alberto Moravia znany jest z niechęci do udzielania wywiadów na temat swej bieżącej pracy pisarskiej. Autor „Rzymianki” przez długi czas dzielnie bronil się przed wścibską prasą, pragnącą zdobyć nieco szczegółów o nowej powieści pt. „Uwaga”, którą właśnie ukończył. Wreszcie udzielił wywiadu uszcześliwionemu korespondentowi gazety „Paese Sera”: Oto pytania i odpowiedzi:

- Do 221-ej.
- To znaczy, że powieść jest na ukończeniu!
- Nic podobnego. Liczy 400 stron.
- A skąd pan wie?
- Napisałem pięć wariantów. Obecnie pracuję nad szóstym.
- Sądzi pan, że to będzie ostatni?
- Sądzę, ale nie jestem pewien.
- Co mógłby pan powiedzieć o bohaterze utworu?
- Mogę powiedzieć, że jest młody i przystojny.
- Czy negatywną postacią będzie kobieta?
- W powieści nie będzie ani negatywnych, ani pozytywnych postaci.
- Jeśli nie chce pan mówić o szczegółach, może scharakteryzuje pan całość utworu.
- Będzie to powieść o powieści.

- Kto będzie bohaterem powieści?
- W odróżnieniu od „Rzymianki” — mężczyzna.
- Do której strony doprowadził pan dzieło?

Buldożer nie igła...

LONDYN. Od kilku dni policja brytyjska na próżno usiłuje odsuwać 8-tonowy buldożer, który skradziono na jednym z placów składowych. Zaginał ślad nie tylko za dziełem, ale i całą maszyną. Rzecz zagadkowa, tym bardziej, że buldożer pomalowany był na jaskrawoczerwony kolor.

Wysłać mamę na Księżyc!

NOWY JORK. Amerykańska Agencja Aeronautyki i Przerzestni Kosmicznej (NASA) otrzymuje każdego miesiąca setki listów od dzieci z całego świata. Jedno z laturości par małżeńskich z Kalifornii proponuje ekspertom od gwiazd: „Panowie, sądzę, że ostatnia próba z wystrzeleniem w przestrzeń kosmiczną kabiny „Gemini” udała się. Moim zdaniem, powinniście teraz wysłać na Księżyc kobietę, bo jak mówi mój tata, kobieta zawsze powróci, bez względu na to, gdzie polecą”.

Nowe naj...

Największym znanym samolotem świata jest obecnie XB-70, amerykański bombowiec doświadczalny, rozwijający prędkość 2750 km na godz. Waży on 225 ton, a zbudowa nie go kosztowało półtora miliarda dolarów. XB-70 miał być prototypem bombowca lat siedemdziesiątych, ale rząd USA zmienił plany i skreślił go z budżetu. Twórca tego typu North American Aviation Co. zamienił więc dwa XB-70 w latające laboratoria.

Az osiem satelitów umieścili Amerykanie na orbitach wokółziemskich za pomocą jednej rakiety (Thor-Able). Stało się to 9 marca, lecz komunikat o tym rekordzie ogłoszono dopiero w maju, gdyż wiele czasu zabrało obliczenie orbity. Pięć satelitów z osiemki służy celom naukowym, dwa wojskowym, a jeden nadaje sygnały specjalnie przeznaczone dla krótkofalowców-amatorów.



Ale moda!

W Sztokholmie odbywają się, każdej wiosny zabawne parady kostiumowe. Dla mieszkańców stolicy Szwecji są one okazją do zademonstrowania najbardziej ekstrawaganckich strojów. Najwięcej „oczków” i „achów” wywołują zarzycające modele prezentowane w kategorii „nakrycie głowy”.

Na zdjęciu: oto kapelusze uformowane na kształt piasiego gniazda.

Foto: CAF

Jeszcze jeden rekord...

NOWY JORK. Mieszkaniec Honolululu pobił światowy rekord w długotrwałym bebnieniu: 89 godzin bez minuty przerwy. Po tym wyczynie rewolucyjny obóz został jednak nieszczerliwie i poprosił o skierowanie na obserwację do szpitala.

Cicha prośba do radia

SCENA I

W kacie gra radio. Gra ładnie. Skąd znamy tę melodię? A znamy ją bardzo dobrze, tylko nazwisko kompozytora wyciśnięto z pamięci. Powstaje spór. Zapowiedź spikera ma wszystko wyjaśnić. Niestety: „zakończyliśmy koncert wieczorny, łączymy się z X”.

SCENA II

Kilka milionów słuchaczy słucha radia np. w południe, pewien ich procent chciałby nastawić sobie do kładnie zegarek, niestety. Dumna zapowiedź o sygnale czasu z Obserwatorium Uniwersytetu Jagiellońskiego (z dokładnością do pół sekundy) nie wyjaśnia, kiedy jest ta dokładna 12. Kilkanaście razy owe:

pik, pik, pik. Na które „pik” wybada godzina 12? Radio tego nie wyjaśnia.

SCENA III

Głośnik radiowy brzęczy w sali, kilka osób rysuje sobie spokojnie, nie zważając na to, co czyta lektor z głośnika. Ale nagle okazuje się, że jest to recenzja z bardzo wesołej książki. Cytowane urwydki są świetne, towarzysztwo ryczy ze śmiechu. Ktoś odzywa się, że musi to książkę kupić sobie. Niestety nie dowiśe się z końcowej zapowiedzi, co to za książka.

Scen IV, V i któreś tam nie napisze, bo byłoby to zbyt nudne. Niechć spikerów do zapowiadania CO BYŁO jest tak wielka w naszym radiu, że aż strach pisać, bo mogą tego nie zrozumieć. A jak jest w innych radiach? Tam, prozę panów, mówią dokładnie co by to, kto skomponował, kto śpiewał, kto mówił i o czym. Kiedy nadszły płyty przez dłuższy czas, bez za powieści, pół godziny, godzinę, na końcu wymieniają dokładnie jakie piosenki, w kolejności były nadawane. Także Radio Monte Carlo po dając godzinę, za każdym razem wyjaśnia, że dokładny czas będzie widać, gdy usłysza państwo trzeci krótki sygnał. Przykłady można by mnożyć dowoli.

Zrozumiałe, że zbyt częste zapowiedzi mogą rozrywać nieco ciągłość audycji, mogą psuć nastroje. Zgoda, w takim razie dyskusji nie podlega chyba zasada, że ważniejsza jest zapowiedź po czymś, niż przed czymś. Przecież w każdej mi-

niekiedy na takie seanse dostep mają postronne osoby. Widz, który odgadnął tajemnicę „kawału”, otrzymuje nagrodę, trick zaś zostaje wycofany z obiegu. Najczęściej nagrodą jest bilet wolnego wstępu do Muzeum Czarnej i Białej Magii, gdzie przechowuje się wszelkie akcesoria tego zawodu, począwszy od prymitywne go inwentarza starożytnych magów i kończąc na wyposażeniu „kuglarza wieku atomowego”.

Powyżej wspomniano, że do związku zawodowego kuglarzy przynajmniej jest tylko mężczyźni. Dlaczego tak niesprawiedliwy, stosunek do kobiet?

„Ponieważ jednym z podstawowych celów naszego związku jest zachowanie tajemnic zawodowych — kobiety zaś, niestety, nie potrafią strzec tajemnicy...” (et)

Operacja bez precedensu

Jedną swego rodzaju operację przeprowadzili chirurdzy radzieccy ze szpitala w Stavro polu. Operowali oni jednoroczną dziewczynkę, która właścicielką była zlepkim dwóch organizmów. Urodziła się z 4 rękami, 4 nogami, miała dwie miednice, 5 nerek. Na jej piersi i brzuchu znajdował się drugi tułów mniejszych rozmiarów, bez głowy i serca.

Problem był tym trudniejszy, że dziecko było bardzo słabe, w swym krótkim życiu zdolało już przeżyć dwukrotnie zapalenie płuc, wietrzną ospę i operację ucha środkowego. Pacjentka, trzeba było należycie przygotować do operacji. Podawano jej plazmę i glukozę z witaminą C.

Przy usuwaniu dodatkowego tułowia okazało się, że obydwa organizmy miały wspólną jamę brzuszną. Usunięto z niej 3 dodatkowe nerki.

Operacja trwała dwie i pół godziny. Zakończyła się pełnym sukcesem. Obecnie dziecko to, już zdrowe i normalne, wypisano ze szpitala.

GRAFION

Zawody pływackie dla dzieci

DZIŚ O GODZ. 17.00 na pływalni przy pl. Oria Białego odbędą się wielkie zawody pływackie dla dzieci...

ORGANIZATORAMI tej tradycyjnej imprezy są: Zarząd Okręgu Zw. Zaw. Prac. Gosp. Kom. i PT „Ogniw” oraz redakcja „Kuriera”.

Wspaniały bieg Rona Clarke

Na zawodach w Los Angeles znana komitą długodystansowiec australijska Rona Clarke, już po raz trzeci w bieżącym roku, poprawił rekord świata w biegu na 5 tys. m...

W tym samym biegu Ron CLARKE poprawił również swój rekord świata w biegu na 3 mile (4828 m) z czasem 13.00.4.

Na tych samych zawodach podołał kilka bardzo dobrych rezultatów: 400 m — WILLIAMS (USA) 46.4, 440 y — WHITNEY 50.7, dysk — SILVESTER (USA) 62.01, przed DANKIEM (CSRS) 61.10.

Ernest Pol: Przyjechaliśmy po dwa punkty

Trener Farsang wierzy w swój zespół

Za kilka godzin sympatycy piłki nożnej w Szczecinie będą mogli skonfrontować swoje przewidywania przedmeczowe Pogoni z mistrzem Polski — Górnikiem Zabrze.

TRENER FARSANG:

W ZESPOLE panuje optymizm. Spotkanie to chcemy koniecznie rozstrzygnąć na własną korzyść. Czy nam to się uda, zobaczymy już za kilka godzin.

— Czy w Szczecinie wystąpi już Lubaniański?

— JESZCZE NIE, ale jest już całkowiec zdrowy i za kilka dni jedzie na ostatnie badania kontrolne. Od pewnego czasu wznowił treningi i chyba jeszcze w tych rozgrywkach zobaczymy go na boisku.

— W jakim składzie wystąpi Górnik przeciwko Pogoni?

Po raz drugi w historii polskiej l. a. na stadionie Pogoni 10,2 na 100 m

Wyrównany rekord Polski Maniak bohaterem dnia

Seria dobrych wyników

Błagaliśmy aurę o przychylność — spełniła nasze nadzieje. I dlatego też wczoraj na stadionie Pogoni oglądaliśmy widowisko lekkoatletyczne wysokiej marki.

Koszykowka

Mistrzostwa Europy

Table with 2 columns: Country and Time. Groups A and B. Includes entries for Czechoslovakia, Poland, USSR, etc.

Przed wszystkim wspaniałym wyczyn MANIAKA, który jako pierwszy Europejczyk w tym roku uzyskał znakomity czas na 100 m — 10,2 sek.

MANIAK pobiegł wczoraj rzeczywiście doskonale. Pełen dynamiki, rozrywającej go werwy przebiegł dystans jak rakietka.

zdynamizować bieg — kto wie, czy wówczas nie powtórzyłby swojego rewelacyjnego wyniku z Tokio, kiedy to 100 m przebiegł z wiatrem w czasie 10,1 sek.

OCZYWISZCIE poza MANIAKIEM, inni popisali się dobrymi wynikami: sprinterzy BAĆAŁSKI 10,6 LISIECKI 10,7, LEWICKI 10,6 a STA EWICZ 10,9.

Modelarze na start!

W Przyczkach rozpoczęły się 4-dniowe zawody młodzieżowych budowniczych modeli latających zorganizowane przez Aeroklub Szczeciński.

Piłka nożna

I LIGA: Stal — Zawisza 1:1 (0:0), Polonia — Unia 9:2, Legia — Śląsk 5:0 (1:0). II LIGA: ARKONIA — MZKS 0:0, Cracovia — Górnik Wałbr.

Imprezy sportowe

GODZ. 10.00 — II liga lekkoatletyczna — stadion Pogoni. GODZ. 10.00 — przystań żeglarska Pogoni — mistrzostwa okręgu w żeglarskawie.

Rozpoczęły się żeglarskie mistrzostwa okręgu

NA JEJZIORZE Małym Dąbskim rozpoczęły się wczoraj żeglarskie mistrzostwa okręgu szczecińskiego, organizowane przez sekcję żeglarską KS „POGON”.

Nikły jest, niestety, udział jachtów z terenu województwa. Nie startują n.p. jachty z takich ośrodków jak Swinoujście, Kamień, Nowogard, Myślibórz, a częściowo Stargard.

DZIŚ dalszy ciąg zawodów żeglarskich. Rozpocznie godz. 10 na przystani KS „Pogon” odbędzie się uroczystość podniesienia bandery na nowych jachtach morskich s/y „Moskit” i s/y „Wagabunda”.

Nowak zdyskwalifikowany!

JAK SIĘ dowiadujemy dotychczasowy kapitan drużyny piłkarskiej II-ligowej Arkonii — Eugeniusz Nowak został zdyskwalifikowany przez władze klubowe na okres jednego roku od dnia 4 maja br.

JAKO uzasadnienie tak wysokiej kary zarząd Arkonii podaje liczne przykłady wyłamywania się tego zawodnika z ogólnej dyscypliny.

GODZ. 17.00 — basen przy pl. Oria Białego — wielkie zawody pływackie dla dzieci z okazji Międzynarodowego Dnia Dziecka.



Kazimierz Golczewski (79)

Wśród międzynarodowych małżeństw zawartych w Szczecinie tej pierwszej wiosny znajdziemy również i słowiańskie — Polki z Rosjaninem. Jak opowiadał Prezydent miasta: „Pośród grupy pierwszych osadników była młoda, dwudziestoparolatnia dziewczyna, która ledwie przyjechała do Szczecina w początkach maja 1945 r. a już parę dni później bardzo prosila, by pomóc jej w wyjeździe do Torunia, bo chce dostać dokumenty potrzebne do zawarcia ślubu.

nanta Armii Czerwonej pochodzącego z Leningradu, który chce brać ślub z Polką i trzeba im to ułatwić. Trochę się wzbraniałem, bo nie było jeszcze naszego urzędu stanu cywilnego, ale Fiedotow mnie przekonał mówiąc: „Jesteście Prezydentem miasta to macie prawo dawać ślub”.

Wpis w aktach stanu cywilnego pozwala nam stwierdzić, że kontrahentami tego małżeńskiego związku byli wówczas: „Fiedotow Anatolij lejtnant wojsk radzieckich, stanu wolnego. Urodzony dnia 25 grudnia 1922 roku w Sawkino, powiat Aszewski, województwo Pskowskie, syn Fiodora i Anny z domu Kostiurowej, zamieszkałych ostatnio w Leningradzie i Irena Janiec, stanu wolnego, z zawodu ekspedientka, urodzona dnia 10 lipca 1922 r. w Toruniu, zamieszkała w Szczecinie przy ul. Pionierów Szczecińskich, córka Leona i Marii z domu Kurowska, zamieszkałych w Toruniu...”

I znowu symbol. Słowiański, pionierski, małżeństwo z ówczesnej ulicy Pionierów Szczecińskich.

Poza małżeństwami i urzędami nowych szczecińskich w tym burzliwym okresie powstawał i handel szczeciński. Tak jak na gruzach Warszawy powstawały w pierwszych dniach po wyzwoleniu różne bufety, bary i barki, tak samo w Szczecinie handel odradzał się zaczął od gastronomii i bazarów. Było to zrozumiałe, jeśli weźmie się pod uwagę trudności aprowizacyjne, brak prawdziwego zorganizowanego handlu i jego sieci

usługowej. Ludzie dawali więc sobie radę, jak kto umiał i jak kto chciał. Jedłodziadnie, bary czy restauracje powstawały w Szczecinie albo jak Feniks z popiołów, albo jak grzyby po deszczu. Mnożyło się tego, ile tylko było miejsca w opuszczonych lokalach, a pomysły i przedsiębiorczość pionierów miała i tu pełne pole do popisu.

W owym czasie trzeba nawet szukać i tradycji dzisiejszej „Kaskady”, jako że i to dawno też się odbywały... To miasto portowe, które wprowadziło jeszcze portu nie uruchomiono, żyło już jego życiem. Kronikarz zapisał zjadliwie, że Szczecin „żył i bawił się, oraz oddychał najczystsza atmosfera portowa” — w lokalach naturalnie. A daniśków miał więcej, niż dzisiaj... Nie mijamy jednak tego szczecińskiemu za złe, po okropnościach wojny i okupacji taki relaks był konieczny. Charakterystyczne dla ówczesnego Szczecina były pierwsze bazy. Było to bowiem zjawisko związane z niemożliwością egzystowania handlu wymiennego i braku pieniędzy. Na Pomorzu Zachodnim przestały wprowadzić w kwiecień 1945 r. kursować oficjalnie marki niemieckie i wprowadzono polski złoty. Ale trudno tu było za nie coś kupić. Miały wartość nabywczą w centralnej Polsce, podczas gdy tutaj kursowały przeróżne waluty, puszczane w obieg przez byłych robotników przymuszonych i jeńców rekrutujących się przecież ze wszystkich prawie narodowości Europy. Były więc w obiegu na Pomorzu funty angielskie, franki francuskie, liry włoskie...

W tej sytuacji najpewniejszą walutą stawał się towar przeznaczony do wymiany. Nie dziwny się więc jeśli nawet przy organizacji władz w obwodach Pomorza Zachodniego pełnomocnicy obwodowi otrzymywali jako kasę swych urzędów pięćsetzłotówki polskie, ale prócz nich i gąsior ze spirytusem.

Nasz felieton

POLACY jak wiadomo, są narodem globtrotérów... Jedni oczywiście jedzą klasą drugą, inni pierwszą, a jęczą...

stem sprzedaży biletów, wobec czego ostatnio wprowadzono usprawnienie, polegające na tym, że „Orbis” prowadzi jedyną...

Usprawnienie

we z reguły wypadają niespodziewanie i bilety nabywa się w dniu wyjazdu... PODOBRÓZ na dworcach, to jęczą...

prowadzą wyłącznie sprzedaż biletów sypialnych. Stoi się więc raz w koleje po ten niemy...

KRA

Na zakończenie MDD

Impreza na Pl. Hołdu Spartakiada sportowa

DZISIAJ odbędą się ostatnie imprezy z okazji tegorocznego Międzynarodowego Dnia Dziecka... DZISIAJ odbędą się ostatnie imprezy z okazji tegorocznego...

Dyrekcja MDD i Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa Handlu Artykułami Papierniczymi i Sportowymi...

dzieci, które wezmą udział w konkursach lub zawodach otrzymają nagrody...

O dzieciach funkcjonariuszy MO nie zapominała też Komenda Wojskowska w Szczecinie...

Dla małych sportowców Ogniisko Krzewienia Kultury Fizycznej SKS „Arkonka”...

Organizatorzy obydwu imprez serdecznie zapraszają na nie wszystkich małych solenizantów...

Uwaga MSR!

MIEJSKA Komenda Ruchu Drogowego informuje, że przewidziana na dziś impreza związana z zakończeniem konkursu „Každy uczeń krzewicielem kultury ruchu drogowego”...

Dla każdego coś miłego

Letni program TPPR

SZCZECIŃSKA organizacja Towarzystwa Przyjaciół Polsko-Radzieckiej zakończyła przygotowania do tradycyjnej już akcji letniej...

Tak więc zapoznają się oni z historią Pomorza Zachodniego, osiągnięciami Związku Radzieckiego w dziedzinie gospodarczej, naukowej, technicznej...

ich rówieśnicy w poszczególnych republikach radzieckich, poznają problemy i założenia organizacji młodziowców „Komsomol” i „Pioniery”...

Dla młodzieży szczecińskiej przebiegającej na obozach letnich i koloniach, TPPR zorganizuje 9 „Fejstynów Przyjaciół”, połączonych z tradycyjną już „Zgadnię-Zgadaniem”...

Zjazd absolwentów Liceum im. M. Curie Skłodowskiej

Z okazji XX-lecia I Gimnazjum i Liceum im. M. Curie Skłodowskiej odbędzie się w dniach 18 i 19 września br. zjazd absolwentów tej szkoły.

Zgłoszenia należy dokonać osobiście w sekretariacie szkoły w każdy poniedziałek, środę i piątek w godz. 17-19, w terminie od 15 czerwca br. Koszt udziału w jeździe 150 zł od osoby.

Amatorzy filmów radzieckich będą mogli obejrzeć także wspaniałe osiągnięcia radzieckiej kinematografii...

Sesja PRN Szczecin

JUTRO, 7 czerwca o godzinie 11 w sali MRN odbędzie się pierwsza sesja PRN w Szczecinie. Zasadniczym punktem porządku obrad będzie wybór Prezydium PRN oraz powołanie stałych komisji rady.



Wojewódzka Akademia kończyły występy artystyczne z udziałem zespołów ZBM.

Kronika dnia
OBRONA PRACY DOKTORSKIEJ
WCZORAJ na Wydziale Budownictwa Lądowego i Wodno-Melioracyjnego Politechniki Szczecińskiej odbyła się publiczna dyskusja nad pracą doktorską mgr inż. Henryka OSTAPIUKA.

Wysokie odznaczenia i nagrody Dzień pracownika przemysłu terenowego

WCZORAJ na terenie naszego miasta i województwa odbywały się akademie i uroczystości w związku z Dniem Pracownika Przemysłu Terenowego... PRZEDWCZORAJ na akademii centralnej w Warszawie...

w sali SPBM nr 1 przybyli: zastępca przewodniczącego Prezydium WRN — Wacław GELGER, poseł Zdzisław SIEDLEWSKI oraz przewodniczący WKPG — prof. Przemysław MAŁEK. Referat okolicznościowo wygłosił dyrektor Wojewódzkiego Zjednoczenia mgr Józef GAJ... MIŁYM akcentem tej uroczystości było wreczenie sztandaru Szczecińskim Zakładom Spożywczym Przemysłu Terenowego...